
   
 

COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 33 in data 28-03-2023
 

 
Oggetto: NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: TITOLO III DEL CCNL
16.11.2022 - ORDINAMENTO PROFESSIONALE. IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI PROFILI
PROFESSIONALI E COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE CORRISPONDENTI AREE NEL
RISPETTO DELLE RELATIVE DECLARATORIE
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Marzo alle ore 12:00 nella Sede Municipale, convocata
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ERCULIANI SERGIO SINDACO X

GRASSI ENRICA VICE SINDACO X

MASSAINI CINZIA ASSESSORE X

FACCINI CRISTINA ASSESSORE X

MUTTONI PAOLO ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 2
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PESCARIN VANIA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ERCULIANI SERGIO – nella sua qualità di
PRESIDENTE – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 

Premesso che:
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 28.11.2022 è stato approvato il DUP periodo
2023/2025;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22.12.2022, esecutiva, è stato approvato
l'aggiornamento al DUP anno 2023/2025;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione esercizio 2023, triennio 2023/2025;
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 22.12.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione anni 2023-2024-2025;
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24.2.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) periodo 2023/2025;
 
Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale:
-              Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di
conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:
•              Area degli Operatori;
•              Area degli Operatori esperti;
•              Area degli Istruttori;
•              Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.
 
Considerato che:
-il nuovo modello di classificazione del personale si pone l’obiettivo di fornire agli Enti
del comparto Funzioni Locali uno strumento innovativo ed efficace di gestione del
personale e contestualmente offrire ai dipendenti un percorso agevole e incentivante
di sviluppo professionale;
-il suddetto sistema di classificazione intende attualizzare le declaratorie delle aree
professionali adattandole ai nuovi contesti organizzativi, anche al fine di facilitare il
riconoscimento delle competenze delle risorse umane;
 
Dato atto che il suddetto art. 12, ai commi 3 e 5, stabilisce che:
comma 3: “Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e
capacità necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività
lavorative; esse sono individuate mediante le declaratorie definite nell’allegato A che
descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse”;
comma 5: “I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni
proprie dell’area”;
 
Precisato che il comma 4 dell’art. 12 prevede che “ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs.
165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per le quali è stato assunto e
le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, ...omissis...”,
confermando il principio della flessibilità nell’utilizzo del personale e della piena fungibilità
delle mansioni all’interno della stessa area;
 
Considerato che, ai sensi del comma 6 del suindicato art. 12 “gli Enti, in relazione al
proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle
corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A”
 



Preso atto che i nuovi profili professionali devono identificare ambiti di competenze
teorico-pratiche e coprire complessivamente il fabbisogno di professionalità dell’ente,
combinando, ove richieste, le necessarie specializzazioni;
 
Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di classificazione,
attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli individuati in precedenza
rispetto al nuovo ordinamento professionale;
 
Precisato che il presente atto deliberativo persegue l’obiettivo di accrescere
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, riconoscendo la professionalità e la
qualità delle prestazioni lavorative, per un continuo miglioramento della funzionalità degli
uffici;
 
Visto l’art. 13, comma 1, del CCL 16.11.2022 che fissa al 1° aprile 2023 l’entrata in
vigore delle disposizioni contenute nel Titolo III del CCNL 16.11.2022 - Ordinamento
Professionale;
 
Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza della Giunta in quanto atto
di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 165/2001;
 
Dato atto che ai sensi del succitato art. 13, comma 2, il personale in servizio presso il
Comune di Porlezza alla data del 1° aprile 2023 verrà inquadrato nel
nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data;
 
Dato atto che:
-              con successivo provvedimento gestionale il Responsabile del Servizio Personale provvederà ad
informare ciascun dipendente in servizio presso l’Ente del rispettivo profilo professionale, alla luce delle
declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente descritto nel prospetto allegato
alla presente determinazione;
-              a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa come
previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997 come modificato dal D.L. 104/2022), con
l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo professionale di inquadramento;
-               
VISTI:
-              lo Statuto comunale;
-              il D.Lgs. 267/2000;
-              la Legge 241/90 e s.m.i.;
-               
Preso atto dei pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei
Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL (D.Lgs. 267/2000);
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

-La premessa narrativa si intende qui richiamata quale parte integrante e motivo determinante del presente
dispositivo.
 
-Di individuare, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, sulla base della Tabella
B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da allegato A alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale.
 
-Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore nell’ente e quelli



istituiti con il presente atto (allegato C),
 

-Di dare atto che il personale attualmente inquadrato nei profili professionali vigenti verrà inquadrato
automaticamente nelle nuove aree professionali a far data dal 01-04-2023;
 
-Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l’attribuzione a ciascun dipendente
del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata, l’informativa individuale a ciascun
dipendente entro il 31 marzo p.v.;
 
-di dare mandato al Sindaco, anche in qualità di Responsabile del Servizio Personale, l’eventuale modifica
dell’indennità di posizione delle Elevate Qualificazioni, previa assunzione dei necessari pareri, attingendo le
relative risorse, come l’anno precedente, sino ad un massimo dell’1,2% del monte salari ai sensi dell’art. 67,
comma 4 del ccnl 2016-2018 e art. 79 comma 2 lettera B del ccnl 2019-2021 e, per la parte eventualmente
eccedente, dal fondo risorse decentrate;
 
-Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmessa alle organizzazioni e rappresentanze sindacali, ai
sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL 16.11.2022;
 

-di comunicare in elenco il presente provvedimento al Capogruppo Consiliare contestualmente alla sua
pubblicazione.

 
INDI, con votazione unanime, per i motivi di cui in narrativa la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.



 
 

Deliberazione n. 33 del 28-03-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
ERCULIANI SERGIO  DOTT.SSA PESCARIN VANIA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e
ss.mm.ii.

 

  
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

 


